
ENTE PARCO NATURALE REGIONALE DEL MONTE SAN BARTOLO 
REGIONE MARCHE  

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

N°46 del 27-12-2024 
 

 
OGGETTO: Variazione ai sensi dell'art. 175, comma 5 - quater lett. e) del TUEL e 
relativa variazione agli stanziamenti di cassa. 
 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
 
VISTO l’art. 107 del d.lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm., nella parte in cui prevede che 
sono attribuiti ai dirigenti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi, tra i 
quali, in particolare, secondo le modalità stabilite dallo statuto o dai regolamenti dell’ente, 
gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 
 
VISTI ALTRESÌ: 
- l’art. 175 del d.lgs. 267/2000 in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio; 
 
- il d.lgs. 23/06/2011 n. 118, avente ad oggetto: “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 05/05/2009 n. 42”; 
 
- la legge di Bilancio 30/12/2023 n. 213, “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024/2026”; 
 
- la delibera del 23/10/2024, n. 19, con la quale il Consiglio Direttivo ha approvato il 
Bilancio di Previsione 2024/2026 e ss.mm.; 
 
PREMESSO che si rende necessario adeguare gli stanziamenti per l’esercizio 2024, sia in 
entrata che in spesa, relativi ai seguenti capitoli riguardanti le partite di giro: + € 
490.000,00 in entrata alla voce di bilancio 9.02.99.99.99991920030 “Somme versate da 
re-distribuire”, in spesa alla voce di bilancio capitolo 99.01-7.02.99.99.999 “Erogazione 
somme versate da re-distribuire”. 
 
CONSIDERATO CHE: 
 
- l’art. 175 comma 5 quater del d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. prevede “Nel rispetto di 
quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in assenza di 
disciplina, il responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del 
bilancio: - e) le variazioni necessarie per l'adeguamento delle previsioni, compresa 
l'istituzione di tipologie e programmi, riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto 
di terzi”; 
 
- l’art. 168 del TUEL relativo ai “Servizi per conto di terzi e le partite di giro” al comma 2 
ter precisa che “Non comportando discrezionalità e autonomia decisionale, gli 
stanziamenti riguardanti le operazioni per conto di terzi e le partite di giro non hanno 
natura autorizzatoria”; 



- l’art. 33, comma 1 del vigente regolamento di contabilità assegna, alla lettera e), al 
responsabile del servizio finanziario la competenza ad adottare sino al 31 dicembre le 
variazioni riguardanti i servizi per conto terzi e le partite di giro, compresa l’istituzione di 
tipologie e programmi. 
 
RITENUTO di procedere alle variazioni necessarie per l'adeguamento delle previsioni 
riguardanti le partite di giro, come esposto in premessa, ai sensi dall’art. 175 comma 5 
quater lettera e) del d.lgs. 267/2000 così come specificato nell’allegato A) parte integrante 
e sostanziale del presente atto; 
 
DATO ATTO che oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determinazione non 
vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio del comune, ai sensi dell’art. 49 d.lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm; 
 
 

DETERMINA 
 

1) DI DICHIARARE la premessa parte integrante del presente dispositivo; 
 

2) DI PROVVEDERE alle variazioni necessarie per l'adeguamento delle previsioni 
riguardanti le partite di giro, ai sensi dall’art. 175 comma 5 quater lettera e) del 
d.lgs. 267/2000; 

 
3) DI DARE ATTO che con la sottoscrizione della determinazione viene 

esercitato il controllo preventivo di regolarità amministrativa dell’art. 147-bis, 
comma 1, d.lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss. mm.; 

 
4) DI DARE ATTO altresì, ai sensi dell’art. 6-bis legge 07/08/1990, n. 241 e ss.mm. 

e dell’art. 7 d.p.r. 16/04/2013, n. 62, dell’insussistenza di conflitto di interessi, 
anche solo potenziale, del sottoscrittore del presente provvedimento con il 
procedimento in parola. 

 
 
 
         IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
                                                                        Marco Zannini 
 
 
******************************************************************************************************* 
 

 
 






